买断式经销、代理式经销及直销模式下，电子血压计的价格持续下降，系公

司基于市场情况对相关产品销售价格进行了调整。

（3）机械血压表

买断式经销模式下机械血压表价格下降主要系为了拓展市场，推广自有品牌，

公司自主进行了降价。

（4）听诊器

①代理式经销模式下听诊器均价波动差异系受听诊器内部型号的影响，2017

年均价较高主要系 30 系列听诊器中工序多、材质用料好的 30C 和 30N 听诊器销

售较多所致。

②直销模式听诊器下均价波动主要受听诊器工序、材质等影响，2018 年均

价较低主要系售价较低的 30A 听诊器销售较多所致。

124

（5）雾化器

代理式经销模式雾化器的价格变动较大，代理式经销毛利率高于买断式经销

毛利率，主要系代理式经销模式下产品无法卖出的风险由公司承担，因此风险溢

价导致其毛利率也相对较高。2017-2019 年代理式经销的价格持续下降主要受件

机芯（马达）及其组件集成装置采购价格下降的影响；同时，2019 年价格较低

类型的空气压缩式雾化器销售较多，也在一定程度上导致当年度雾化器毛利率下

降。

报告期内，ODM 模式下雾化器的单位均价降低，主要系 2017 年下半年逐渐

更换雾化器机芯的供应商，使得机芯的采购价格更低，采购成本下降导致产品的

售价也有所降低；直销产品因举行促销打折活动导致产品价格波动幅度大，但直

销销量较小，2017 年、2018 年和 2019 年，直销模式下的营业收入占全部营业收

入比例分别为 0.25%、0.15%和 0.28%，对公司持续经营未产生重大不利影响。

公司直销产品通过打折方式进行的，按照打折后的金额确认销售收入，相应账务

处理符合《企业会计准则》的规定。

综上所述，发行人的收入增长具有较好的稳定、可持续性。

三、说明将境外销售收入确认时点由报关单日期更正为海运提单日期的原因

及调整前后不同收入确认方式对发行人经营业绩的具体影响，调整前后收入确认

方式与同行业可比公司是否存在差异，是否符合企业会计准则规定

1、将境外销售收入确认时点由报关单日期更正为海运提单日期的原因

发行人主要外销客户的信用政策，均以提单日期作为付款信用期起始时间。

此外，发行人主要采用 FOB 及 CIF 贸易方式，根据《2000 年国际贸易术语解释

通则》，采用 FOB 及 CIF 贸易方式时，货物在装运港越过船舷时转移风险，即

越过船舷完成交货。提单作为越过船舷的证明，只有取得提单时，控制权及风险

才转移给客户。因此，发行人将境外销售收入确认时点由报关单日期更正为海运

提单日期。

2、调整前后不同收入确认方式对发行人经营业绩的具体影响

（1）2017 年经营业绩影响明细

125

单位：万元

会计科目 更正前金额 更正后金额 对经营业绩影响数

营业收入 28,084.34 28,179.81 95.47

营业成本 20,997.35 21,063.76 66.41

毛利 - - 29.06

说明：调增原在 2016 年确认的属于 2017 年度的跨期收入 459.08 万元，对应的成本 316.21

万元；调减原在 2017 年确认的属于 2018 年度的跨期收入 363.61 万元，对应的成本 297.20

万元。

（2）2018 年经营业绩影响明细

单位：万元

会计科目 更正前金额 更正后金额 对经营业绩影响数

营业收入 29,229.86 29,393.72 163.86

营业成本 21,846.71 22,002.10 155.39

毛利 - - 8.47

说明：调增原在 2017 年确认的属于 2018 年度的跨期收入 363.61 万元，对应的成本 297.20

万元；调减原在 2018 年确认的属于 2019 年度的跨期收入 199.75 万元，对应的成本 141.81

万元。

（3）2019 年经营业绩影响明细

单位：万元

会计科目 更正前金额 更正后金额 对经营业绩影响数

营业收入 27,425.13 27,644.62 219.49

营业成本 21,033.22 21,186.43 153.21

毛利 - - 66.28

说明：调增原在 2018 年确认的属于 2019 年确认的跨期收入 199.75 万元，对应的成本 141.81

万元；调增原在 2020 年确认的属于 2019 年确认的跨期收入 19.74 万元，对应的成本 11.40

万元。

3、同行业可比公司收入确认方式

同行业上市公司 收入确认方式

鱼跃医疗 公司出口产品在报关完成后确认收入

九安医疗
主要采用 FOB 的贸易条款，公司在货物报关出口，且取得船运

公司出具的提单后，于提单日期确认收入

乐心医疗

公司外销主要采用 FOB（出口离岸价）方式结算，收到国外客

户订单后产品出库并办理报关出口手续后确认销售收入的实现，

根据出口货物报关单上注明的日期作为主要风险和报酬转移给

购买方的时点

126

同行业上市公司 收入确认方式

锦好医疗
公司主要以 FOB 形式出口，在装船后产品对应的风险和报酬即

发生转移

爱立康
公司将货物交付给购货方并取得购货方验收（结算）证
明时确认收入

根据上表，公司的收入确认方式与同行业可比公司不存在重大差异。

4、是否符合企业会计准则规定

根据《企业会计准则第 14 号-收入》（2006 年版）规定，销售商品收入同时

满足下列条件的，才能予以确认：

（一）企业已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给购货方；